
3.16  
 
Ordnungsbehördliche Verordnung der Stadt Viersen zur Regelung allgemeiner Ausnahmen  
nach § 9 Abs. 3 und § 10 Abs. 4 Landes-Immissionsschutzgesetz für die Schützenfeste auf  
dem Gebiet der Stadt Viersen vom 10.03.2008  
 
Aufgrund des § 9 Abs. 3 und des § 10 Abs. 4 des Gesetzes zum Schutz vor Luftverunreinigungen, 
Geräuschen und ähnlichen Umwelteinwirkungen (Landes-Immissionsschutzgesetz - LImSchG) vom  
18. März 1975 (GV. NRW. S. 516), zuletzt geändert durch Art. 7 des Gesetzes vom 12. Dezember 2006 
(GV. NRW. S. 622) und der §§ 27 ff. des Gesetzes über Aufbau und Befugnisse der Ordnungsbehörden – 
Ordnungsbehördengesetz (OBG) – in der Fassung der Bekanntmachung vom 13. Mai 1980 (GV. NRW. S. 
528/SGV. NRW. 2060), zuletzt geändert durch Art. 73 des Gesetzes vom 5. April 2005 (GV. NRW. S. 274), 
wird von der Stadt Viersen als örtlicher Ordnungsbehörde gemäß Beschluss des Rates vom 04.03.2008 für 
das Gebiet der Stadt Viersen folgende Verordnung erlassen: 
 
 
§ 1 
Für die Schützenfeste der Schützenbruderschaften, die dem Bund der Historischen Deutschen 
Schützenbruderschaften angehören, gilt das Verbot des § 9 Abs. 1 LImSchG ausnahmsweise erst ab 1 Uhr. 
 
§ 2 
Bei den Schützenfesten ist der Betrieb von Geräten, die der Schallerzeugung oder Schallwiedergabe dienen 
(§ 10 Abs. 1 LImSchG), bis 1 Uhr erlaubt. 
 
§ 3 
Die Ausnahmeregelungen des § 1 und des § 2 sind auf diejenigen Veranstaltungsflächen der 
Schützenbruderschaften beschränkt, die im Verzeichnis der örtlichen Ordnungsbehörde enthalten sind und 
die in der Übersicht zu dieser ordnungsbehördlichen Verordnung als Anlage 1 aufgeführt sind. 
 
§ 4 
Diese Verordnung tritt eine Woche nach dem Tage ihrer Verkündung in Kraft. 
 
 
Die vorstehende Ordnungsbehördliche Verordnung wird hiermit verkündet. 
 
Hinweis: 
 
Die Verletzung von Verfahrens- und Formvorschriften der Gemeindeordnung für das Land  
Nordrhein-Westfalen kann gegen diese Ordnungsbehördliche Verordnung nach Ablauf eines Jahres seit 
ihrer Verkündung (öffentliche Bekanntmachung) nicht mehr geltend gemacht werden, es sei denn, 
 
1. eine vorgeschriebene Genehmigung fehlt oder ein vorgeschriebenes  
 Anzeigeverfahren wurde nicht durchgeführt, 
 
2.  diese Ordnungsbehördliche Verordnung ist nicht ordnungsgemäß öffentlich  
 bekannt gemacht worden, 
 
3.  der Bürgermeister hat den Beschluss vorher beanstandet 
    oder 
 
4.  der Form- und Verfahrensmangel ist gegenüber der Stadt Viersen vorher gerügt und dabei  
 die verletzte Rechtsvorschrift und die Tatsache bezeichnet worden, die den Mangel ergibt. 
 
Viersen, den 10.03.2008 
Stadt Viersen 
als örtliche Ordnungsbehörde  
 
 
gez. 
Thönnessen 
Bürgermeister 
 
Veröffentlich im Amtsblatt Kreis Viersen Nr. 9 vom 20.03.2008 



Die Erste Änderungsordnung wurde am 28.05.2019 von Rat der Stadt Viersen beschlossen und im Amtsblatt 
Kreis Viersen Nr. 20 vom 13.06.2019 öffentlich bekannt gemacht.  
 



 
 
Übersicht 
 
Anlage 1 der ordnungsbehördlichen Verordnung 
 

Bezirksverband Dülken-Boisheim  Veranstaltungsfläche 

1.  St. Petri Schützenbruderschaft Boisheim 
 Plan Nr. 1 Kapellenstraße 
 Gemarkung Boisheim 
 Flur 14, Flurstück 22 

2.  St. Cornelius Schützenbruderschaft e.V. Dülken-Nette 
 Plan Nr. 2 Hochfeldweg 
 Gemarkung Dülken 
 Flur 52, Flurstück 129 

3.  St. Georg Schützenbruderschaft e.V. Dülken 
 Plan Nr. 3 Waldnieler Straße 
 Gemarkung Dülken 
 Flur 46, Flurstück 2 

4.  St. Donatus Schützenbruderschaft Dülken-Nord 1749 e.V. 
 Plan Nr. 4 Brabanter Straße 
 Gemarkung Dülken 
 Flur 36, Flurstück 1469  

5.  St. Matthias Schützenbruderschaft e.V. Dülken Boisheimer  
     Straße 

 Plan Nr. 5 Boisheimer Straße 
 Gemarkung Dülken 
 Flur 60, Flurstück 26 

6.  St. Udalricus Schützenbruderschaft e.V. Viersen-Dülken 
 Plan Nr. 6 An St. Ulrich 
 Gemarkung Dülken 
 Flur 46, Flurstück 110 

Bezirksverband Viersen-Mitte  

7.  St. Helena Schützenbruderschaft Viersen-Ummer 1803 e.V. 
 Plan Nr. 7 Gladbacher Straße 
 Gemarkung Viersen 
 Flur 125, Flurstück 23 

8.  St. Hubertus Schützenbruderschaft Viersen-Oberbeberich 
 Plan Nr. 8 Weiherstraße 
 Gemarkung Viersen 
 Flur 107, Flurstück 536 

9.  St. Josef + St. Gereon Schützenbruderschaft e.V. Viersen- 
     Krefelderstraße 

 Plan Nr. 9 Krefelder Straße 
 Gemarkung Viersen 
 Flur 4, Flurstücke 285,461  

10. Kaiser Karl & St. Sebastianus Bruderschaft Viersen  
      Noppdorf e.V. 

 Plan Nr. 10 Nopper Weg 
 Gemarkung Viersen 
 Flur 53, Flurstück 56 

11. St. Matthias Schützenbruderschaft Viersen-Hamm e.V. 
 Plan Nr. 11 Bachstraße 
 Gemarkung Viersen 
 Flur 10, Flurstück 201 

12. St. Mathias Schützenbruderschaft Viersen-Helenabrunn  
      e.V. 1629 

 Plan Nr. 12 Ummertalweg 
 Gemarkung Viersen 
 Flur 126, Flurstück 77  

13. St. Notburga Schützenbruderschaft Viersen-Rahser 
 Plan Nr. 13 Sittarder Straße 
 Gemarkung Viersen 
 Flur 154, Flurstück 32 

14. St. Peter- und Paul-Bruderschaft Viersen-Bockert e.V. 
 Plan Nr. 14 Hardter Straße 
 Gemarkung Viersen 
 Flur 143, Flurstücke 21, 30, 35 

15. St. Petri Schützenbruderschaft Viersen-Hoser 
 Plan Nr. 15 Am Lützenberg 
 Gemarkung Viersen 



 Flur 77, Flurstück 352 

16. St. Remigius Schützenbruderschaft Viersen-Unterbeberich  
      e.V. 

 Plan Nr. 16 Greefsallee 
 Gemarkung Viersen 
 Flur 20, Flurstücke 980, 571 

17. St. Konrad Schützengilde Grenzweg e.V. 
 Kein Schützenfest 
 

Bezirksverband Viersen-Süchteln  

18. Bruderschaft St. Irmgardis von 1663 e.V. Viersen-Dornbusch 
 Plan Nr. 18 Dorfstraße 
 Gemarkung Süchteln 
 Flur 75, Flurstück 2 

19. Schützenges. St. Hubertus von 1641 e.V. Süchteln-Hagen 
 Plan Nr. 19 Anrather Straße 
 Gemarkung Süchteln 
 Flur 7, Flurstücke 83, 85 

20. St. Maria-Lichtmess-Bruderschaft 1655 Süchteln- 
      Hagenbroich-Windberg 

 Plan Nr. 20 a) Ritterstraße             * 
 Gemarkung Süchteln 
 Flur 84, Flurstück 43 
  
 Plan Nr. 20 b) Grefrather Straße    *
 Gemarkung Süchteln 
 Flur 62, Flurstück 35  

21. St. Sebastianus Schützenbruderschaft Süchteln-Sittard e.V. 
 Plan Nr. 21 Mosterzstraße 
 Gemarkung Süchteln 
 Flur 68, Flurstück 139  

22. St. Maria Empfängnis Schützenbruderschaft Vorst 1665 e.V. 
 Plan Nr. 22 Franziskusstraße 
 Gemarkung Süchteln 
 Flur 82, Flurstück 154 

 
 
 
*  Der Veranstaltungsbereich wechselt, je nachdem ob der Schützenkönig aus Hagenbroich 
    oder Windberg kommt. 


